
COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO

PROVINCIA DI LECCE

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  6   Del  31-05-2022

Oggetto:
MODIFICA AL REGOLAMENTO DELL'IMPOSTA MUNICIPALE UNICA ( I.M.U.) DECORRENZA
DAL 1° GENNAIO 2022.

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore  9:30, con continuazione, presso
questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione
D'urgenza in Prima convocazione in seduta  come da avviso di convocazione.
Presiede la Seduta il Sindaco Sig. PETRACCA Francesco.
All’appello risultano:

PETRACCA Francesco P PAPA Oronzo P
FERRARO Valeria P CALABRESE Roberto P
PIZZOLANTE Katya A PAPA Santo P
CHIFFI Giulia P DE MARIA Cosima P
RIZZO Luigi P DE NUCCIO Francesco A
PIRELLI Angelo P ROSAFIO Anna Maria A
DISO PISANI Isabella P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.
Partecipa il Segretario Generale dott. Davide Cuna.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta
la seduta.

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del servizio interessato
F. to Dott.ssa Maristella VILLANOVA

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F. to Dott.ssa Maristella VILLANOVA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 31-05-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

per effetto delle disposizioni contenute nell’art. 1, commi da 739 a 783 della Legge 27 dicembre 2019, n.-

160, (Legge di Bilancio 2020) è stata riscritta la nuova disciplina dell’IMU a decorrere dal 1° gennaio

2020 e conseguente abrogazione della TASI le cui disposizioni sono assorbite da quelle introdotte per la

disciplina della “nuova” IMU;

i presupposti, della nuova disciplina IMU sono analoghi a quelli della precedente normativa, come-

indicato dal comma 740, che conferma il presupposto oggettivo nel possesso di immobili;

ai sensi 741, sono definiti gli oggetti imponibili, ossia i fabbricati, le abitazioni principali, le aree-

edificabili ed i terreni agricoli;

la norma richiamata ha assoggettato all’IMU tutti gli immobili situati nel territorio comunale, ad-

esclusione di quelli espressamente esentati dalla normativa di riferimento;

l’imposta si applica sugli immobili presenti sul territorio comunale, così come definiti dalle disposizioni-

di cui sopra, pur non costituendo presupposto le unità immobiliari adibite ad abitazione principale, ad

eccezione di quelle incluse nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9;

Rilevato che il comma 777 dell’art. 1 della Legge 160/2019 disciplina la potestà regolamentare ad esercizio

facoltativo dei comuni;

Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 780, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che, espressamente, abroga

le disposizioni incompatibili con l’IMU disciplinata dalla presente legge;

Dato, inoltre, atto che,

l’art. 52 del D.lgs. 446/97 dispone che "… Le Province ed i Comuni possono disciplinare con

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi,

nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non

regolamentato si applicano le disposizioni di Legge vigenti …";

il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D.lgs n. 267/18.08.2000) conferma,

all’art. 149, che “… La legge assicura (…) agli enti locali potestà impositiva autonoma nel campo

delle imposte, delle tasse e delle tariffe, con conseguente adeguamento della legislazione

tributaria vigente.» e precisa, all’art. 42, II comma, che rientra nella competenza del Consiglio

Comunale l’adozione di atti in materia regolamentare (lett. A) e di atti concernenti l’istituzione e

l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote (lett. F) …”;

l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001), come sostituito dall’art. 27,

comma 8, della Legge n. 448/2001 (Finanziaria 2002), stabilisce che il termine per approvare i

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per

la deliberazione del bilancio di previsione e che i regolamenti, anche se approvati

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 31-05-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO



successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno comunque

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni in

Legge n. 214/2011 e ss.mm.ii., dispone che “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le

delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al

Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via

telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 …”;

l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 prevede che “… Le aliquote e i

regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28

ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire […] il testo del

regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del

Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano

le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno precedente …”;

il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 con cui è stato disposto che il termine

per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31

marzo 2022.

Visto il vigente Regolamento per l’applicazione dell’IMU, approvato con Deliberazione C.C. n. 27 in data

30.09.2020;

Attesa la necessità di aggiornare lo stesso per modifica dell’art. 21 – Dilazione di pagamento, introducendo

nella articolazione delle rate mensili per fasce di reddito una ulteriore fascia, e consentire una rateazione in

analogia con i criteri seguiti nella rateazione nei debiti dall’Agenzia delle Entrate;

CONSIDERATO che la potestà regolamentare sopra citata può essere esercitata entro i limiti posti dallo

stesso articolo 52, comma 1, che recita: “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le

proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie

imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le

disposizioni di legge vigenti”;

VISTA la proposta di regolamento per l’applicazione dell’ IMU, che avrà efficacia dal 1° gennaio 2022, a

condizione di rispettare l’adempimento previsto ai fini dell’efficacia;

CONSIDERATO che

a norma dell’art. 13, comma 15, del d.l. 06/12/2011, n. 201, a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le-

delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 31-05-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:1998-09-28;360_art1-com3
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:1998-09-28;360_art1-com3
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:1998-09-28;360_art1-com3
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:1998-09-28;360_art1-com3
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:1998-09-28;360_art1-com3
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:1998-09-28;360_art1-com3


dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante

inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la

pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre

1998, n. 360;

ai sensi dell’articolo 1 comma 767. Le aliquote e i regolamenti hanno effetto per l’anno di riferimento a-

condizione che siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero

dell’economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno.  Ai fini della pubblicazione, il

comune è tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento,

entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del

federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i

regolamenti vigenti nell’anno precedente.

VISTO il parere favorevole, espresso in data 28.05.2022 dal Responsabile del Servizio Tributi, ai sensi

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che

trattasi;

VISTO il parere favorevole, espresso in data 28.05.2022 dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine

alla regolarità contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge;

DATO ATTO del parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, n.

267 così come modificato dal D.L. 174/2012;

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;-

di approvare, per i motivi espressi, il Regolamento per l’applicazione dell’IMU 2022, composto di n. 26-

articoli e riportato nella presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale, come allegato sub

A);

di prendere atto che il predetto regolamento sarà applicato a decorrere dal 1° gennaio 2022;-

di dare atto che la presente deliberazione sarà inserita nell’apposito Portale del Federalismo Fiscale,-

www.portalefederalismofiscale.gov.it, conferendo efficacia alla medesima ai sensi del comma 767

dell’articolo 1 della Legge 160/2019.

D E L I B E R A

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.

n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 31-05-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO

CONSIGLIO COMUNALE DEL 31 MAGGIO 2022

SINDACO – Buongiorno. Diamo inizio a questo Consiglio comunale. Prego, Segretario, per l’appello.

IL SEGRETARIO PROCEDE ALL’APPELLO

 SEGRETARIO – Presenti n. 10. Prego.

PUNTO 1 O.D.G.

Modifica al regolamento  dell’Imposta Municipale Unica (IMU) decorrenza 1 gennaio 2022

SINDACO – Per quanto riguarda l'IMU, che è la tassa sulla proprietà, non è cambiato niente in merito
alle tariffe, perché valgono quelle dell'anno scorso. Però si è apportato una modifica all'articolo 21,
riguardante i soggetti che non sono in grado di corrispondere all'Ente quanto dovuto; e per le somme
che vanno da 40.000 in su si è portato la rateazione a 72 rate. Quindi è solamente questo quello che è
cambiato, il resto è rimasto invariato. Questo lo abbiamo fatto perché lo abbiamo adeguato a quello che
è l'uso dell'Agenzia delle Entrate. Quindi questo è quanto.
Rimangono gli stessi principi, rimangono le stesse esenzioni previste per gli anni passati. Quindi l'unica
novità è rappresentata proprio da questo aumento della dilazione degli oneri tributari per gli
inadempienti, insomma, o chi si trova in difficoltà.
Se qualcuno vuole intervenire, prego.

CONSIGLIERE PAPA – Innanzitutto una domanda: perché la convocazione è stata fatta in seduta
urgente?
Poi, per quanto attiene la modifica al regolamento, rilevo che a pagina 2, al terzo punto, ci dovrebbe
essere un’imperfezione, laddove si legge: “ Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021,
con cui è stato risposto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 22/24 da parte
degli Enti locali è differita al 31 marzo”. A pagina 2, terzo punto, quando si dice che il termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione da parte degli Enti locali è differito al 31 marzo 2022; penso che
sia sbagliata la data, perché in altre delibere è indicato, nelle successive, 31 maggio 2022. Questa la
prima puntualizzazione.
Poi un'altra cosa: il parere dell'organo di revisione non è allegato. Possiamo vederlo? Il parere
favorevole.

SINDACO – Nel frattempo rispondo. Io mi scuso per primo,  perché effettivamente è stata notificata
la convocazione di questo Consiglio comunale in fretta ed in furia.  Purtroppo ci sono stati problemi, e
quindi la scadenza imponeva una riunione d'urgenza. Perché, se si fosse trattato di argomenti diversi da
quelli che stiamo trattando, potete stare certi che io non avrei mai convocato questo Consiglio
comunale. E mi scuso ancora perché anche la documentazione non è arrivata a tempo debito neanche a
noi, per essere sinceri. Noi abbiamo ricevuto il regolamento dell’IMU ieri a mezzogiorno. Quindi
comprendo le vostre criticità, le vostre critiche, le vostre perplessità. E me ne scuso,  non succederà più.
Confido nel vostro buon senso nel considerare gli argomenti, invece, che dobbiamo trattare; nel senso
che il PEF dobbiamo per forza di cose approvarlo. Quindi l'urgenza era dovuto proprio all'argomento
che scadeva il 31 maggio, oggi, in poche parole.

CONSIGLIERE PAPA – (Fuori microfono).

SINDACO – Problematiche legate a tutto, un po' di tutto. Sindaco, tu hai amministrato prima di me e
sai benissimo che ci possono essere dei problemi; quindi i problemi ci sono, dobbiamo cercare di
risolverli con un poco di buon senso e con un senso di collaborazione. Quello che vi posso garantire è
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 31-05-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO



che non succederà più. Questo è certo. Purtroppo è andata così oggi, altrimenti non avremmo proprio
convocato il consiglio. C’è questa carenza di documentazione che purtroppo... Però, ripeto, il PEF va
approvato, le tariffe vanno approvate, per cui vi chiedo veramente un senso di responsabilità e di
collaborazione.

CONSIGLIERE DE MARIA – Sindaco, volevo chiedere in base all'articolo 21 alla modifica; quindi le
dilazioni verranno aumentate per dare la possibilità a chi è in difficoltà. Difficoltà è  intesa anche con
una certificazione,  una richiesta da parte delle famiglie? Certificando, voglio dire, per dare la possibilità
in questo senso.

SINDACO – Abbiamo cercato di venire incontro a chi si trova in difficoltà. Ed allora la dilazione,
invece di 48 rate è 72 e sta ad indicare proprio la volontà di aiutare. Chiaramente deve dare delle
spiegazioni all'ufficio. E l'ufficio poi le fa sue  e reputa opportuno se darle o meno. Però era un cercare
di venire incontro ai cittadini.

CONSIGLIERE DE MARIA – Grazie.

SINDACO – Passiamo alla votazione. Favorevoli?

VOTAZIONE
FAVOREVOLI -
ASTENUTI -  2

 SINDACO – Per l’immediata esecutività?

VOTAZIONE
FAVOREVOLI -
ASTENUTI - 2

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 31-05-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO



Sottoscritto come per legge.

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to  PETRACCA Francesco F.to  dott. Davide Cuna

Registrata al n.
705

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune
il 24-06-22 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Castrignano del Capo, 24-06-22
Il Segretario Generale
F.to  dott. Davide Cuna

Per copia conforme all’originale

Castrignano del Capo, 24-06-22 Il Segretario Generale
F.to  dott. Davide Cuna

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-05-22:

che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-05-22:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000;

Castrignano del Capo, 24-06-22 Il Segretario Generale
F.to  dott. Davide Cuna

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 31-05-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO


